dicit ego non iudico eum. Non enim veni ut iudicem mundum. sed ut salvificem mundum. Qui spernit me et non accipit verba mea. habet qui iudicet eum. Sermo quem locutus sum. ille iudicabit eum in novissimo die. Quia ego ex meipso non sum locutus. sed qui misit me pater. ipse mihi mandatum dedit quid dicam. et quod loquar. Et scio quia mandatum eius vita eterna est. Que ergo ego loquor. sicut dixit mihi pater sic loquor.

CHRY. Quia amor humane glorie principes credentes confiteri prohibebat. dicit contra hoc eis loquitur. unde of. Je. aut. cla. 7. dicit. Qui cre. i. me. non cre. i. me. sed in eum qui me misit. q. d. Quid fundamentis credere in me. in deum si des puenit per me. AV. Quia enim homo apparebat hominibus cum lateret deus. ne putarent eum hoc esse nisi quod videbant tale actantem se volens credi. qualis et quantum est pater. Qui credit in me inquit. non credit in me. i. in hoc quod videt. sed in eo qui me misit. i. in patre. nam si putaverit eum habere filios sicut gratia: non autem habere filios equalis sibi atque coeterni: nec credit in patrem qui eum misit: quia non est hoc pater qui cum misit. Ne autem putarent sic voluisse intelligi patrem: tantum multo filio per gratia generato: et non unius verbi equalis sibi: continuo subiicit. Qui videt me videt eum qui misit me. q. d. Usque adeo nihil dicit inter eum et me: ut qui me videt videat eum qui misit me: aplos suos certe ipse dicit. nunquam in aliquis eorum dicitur. Qui credit in me. Credimus enim aplos: sed non credimus in aplos. sicut autem recte unigenitus dicit. Qui credit in me: non credit in me: sed credit in eum qui me misit. ubi non a se abstat credentes fide: sed voluit in forma servi manere credentem. CHRY. Uel dicit. Qui credit in me et cetera. Quia suminis accipit aqua: non eam que est suminis accipit: sed eam que est fontis: volens autem ostendere quoniam non est credere in patrem: non credentem in eum subiungit. Qui videt me: videt eum qui me misit: quod legit. Corpus est deus nequaquam: sed consideratio veri que est per intellectum: hic visio dicitur: unde ostendit eam que ad patrem cognitionem in hoc quod subdit. Ego lux in mundum venit: quia enim pater lux vocat: ubique eo hic visio nomine. Lucem autem se hic vocavit: eo quod ab errore eripit: et intellectuales tenebras solvit. unde subdit. Ut ois qui credit in me: in tenebris non maneat. AV. In quo satis manifestat ois se in tenebris invenisse: sed ne in eis tenebris maneat: in quibus invenit sunt: debent credere in lucem que venit in mundum: dixit quodam loco discipulis suis: Vos estis lux mundi: non tamen ois dicit. Vos lux venistis in mundum: ut ois qui credit in vos in tenebris non maneat: lumina ergo sunt ois sancti sed credendo illuminant ab eo a quo sicuti recesserit tenebris. CHRY. Ut autem non existimet quod propter imbecillitatem eos qui ipsum continent: illosos dimitat subiungit. Et sicuti audierit verba mea: et non custodierit. ego non iudico eum. AV. Intelligendum est: Modo non iudico eum: cum alio loco dicat. Pater omne iudicium dedit filio: que autem modo non iudicat ostendit subdicens: Non enim veni ut iudicem mundum: sed ut salvificem mundum. i. ut saluum faciam mundum nunc ergo est tempus misericordie: post erit iudicium.

CHRY. Deinde ut non pigriores ex hoc fiant terribile subdit iudicium. Qui spernit me et non accipit verba mea: habet qui iudicet eum. AV. Non dixit. Ego non iudico eum in novissimo die: hoc enim esset contrarium illi sententia: Omne iudicium dedit filio. Expectant autem quoniam esset ille secutus adiunxit. Sermo quem locutus sum ille: iudicabit eum in novissimo die. Satis manifestavit seipsum in novissimo die iudicaturum: seipsum quippe locutus est: seipsum annunciauit: aliter itaque iudicabit qui non audierunt: aliter qui audierunt contempserunt. AV. I. de trini. Ideo autem iudicat verbum quod locutus est filius: quia non ex se locutus est filius: unde sequitur. Quia ego ex meipso non sum locutus per quod intelligi voluit. Ego non ex me natus sum. Quero itaque quomodo intelligam? Ego non iudicabo: sed verbum quod locutus sum iudicabit: cum ipse sit verbum patris quod loquitur vel ita: Ego non iudicabo ex potestate humans: quia filius hominis sum: sed ego iudicabo ex potestate verbi dei: quia filius dei sum. CHRY. Uel aliter. Ego non iudico eum. i. non sum causa perditionis eius: sed ipse qui verba mea spernit. Verba enim que modo locutus sum in ordine stabunt accusatoris omnem tollentis excusationem: et hoc est quod subdit. Sermo quem locutus sum: ille iudicabit eum. et quis sermo? Quia ego ex meipso non sum locutus: sed qui misit me pater: ipse mihi mandata dedit quid dicam: et quid loquar. Omnia igitur hoc propter eos dicebant: ut nulla habeant excusationem. AV. Mandatum autem non quod filius non habeat pater dedit: sed in sapientia patris quod est verbum patris oia mandata sunt patris. Dicit autem mandatum dedit: quia non est a seipso cui dicitur: et hoc est vere filio id sine quo nunquam filius fuit: quod est gignere filium qui nunquam non fuit. THEO. Cum enim verbum patris existat filius: et que sunt in mente patris: revelat in integram: mandatum accepisse dicit: quid sit dicitur et quod loquatur. Sicut etiam nostrum verbum si verum fuerit voluimus ea proferre que suggerit mens. Sequitur. Et scio quia mandatum eius in vita eterna est. AV. Si ergo vita eterna est ipse filius: et vita eterna est mandatum patris: quid aliud dicitur etiam? quia ego sum mandatum patris: proinde et id quod adiungit: que ergo ego loquor: sicut dixit mihi pater sic loquor: non accipiamus: Dixit mihi: quasi per verba locutus sit unico verbo: dixit ergo pater filio id sine quo nunquam filius fuit: sicut dedit vitam filio: non quod nescibat vel non habebat: sed quod ipse filius erat. quid est autem? Sicut dixit mihi sic loquor: nisi verbum loquor. Ita ille dixit ut verax: ita ipse loquitur ut veritas: verax autem genuit veritatem: quid ergo iam diceret veritatem: non enim impleta erat vita cui verum aliquid adderet. CA. XIII.

Ante diem festum pasce sciens iudus quod venit hora eius ut transiret ex hoc mundo ad patrem: cum dilexisset suos qui erant in mundo in finem dilexit eos. Et cena facta cum diabolus iam misisset in cor ut traderet eum iudas simonis scariothis: sciens quia omnia dedit ei pater in manus: et quia a deo exiit et ad deum vadit surgit a cena et ponit vestimenta sua: et cum accepisset lintibus precinxit se. Deinde misit aquam in pelvum et cepit lavare pedes discipulorum: et extergere lintibus quo erat precinctus.

THEO. Quia ois transmigraturus erat de patria seculo: explicat qualem erga suos amicitiam gereret. unde of. Ante of. fe. pas. sed. te. q. 2. ve. bo. et. ut tra. ex. hoc mundo ad pa. cu. dilex. su. qui erat in mu. in. fi. of. eos. BEDA. Plurimum siquidem festivitatis iudei habebant: sed apud eos insignior atque celebrior erat pasce festivitas: propter quod signanter dicit. Ante diem festum pasce. AV. Pasca non sicut quidam existimant grecum nomen est sed hebreum op portunissime tamen occurrit in hoc nomine quedam congruentia vtriusque linguarum: quia enim patri grece pascha dicitur: ideo pasca passio putata est: vel hoc nomen a passio ne sit appellatum: in sua vero lingua hoc est in hebreis pasca transitus dicitur: propterea quia tunc primam pasce celebravit populus dei quando ex egypto fugientes: rubrum mare transierunt: nunc ergo figura prophetica in veritate completa est: cum sicut ovis ad immolandum ductus christus cum sanguine illimitis postibus nostris. i. cuius signo crucis signatis frontibus nostris a perditione huius seculi

seculi: tanquam a captivitate egyptiaca liberemur: et agimus saluberrimum transitum: cum de diabolo transimus ad christum et ab isto instabili seculo: ad eius fundamentissimum regnum. Hoc itaque nomen. i. pasca videtur interpretari nobis euangelista dicit. Sciens quod venit hora eius ut transiret ex hoc mundo ad patrem. Ecce pasce. ecce transiit. CHRY. Non solum autem nunc sciens sed olim. Transiit enim et mortem vocat. Relicturus autem discipulos maiorem eis demon stravit amorem. et hoc est quod dicit. Cum dilexisset suos qui erant in mundo in finem dilexit eos. hoc est nihil de reliquit coram que cum qui valde amat decens est face re: non autem a principio hoc fecit: sed maiora postea adiecit: ut eorum augeret familiaritatem: et multis eis prepararet consolationem: ad ea que superentura erant: suos autem eos vocat sui familiaritatis rationem: quia et alios suos dicit in conditione rationem. ut cum dicitur. Qui cum homo ceperunt. addit autem: qui erant in mundo. quia iam erant etiam defuncti ut abraham isaac et iacob: sed in mundo non erant. Hoc ergo suos qui erant in mundo manserunt amans continue: et tandem perfectam amicitiam circa eos ostendit. et hoc est. In finem dilexit eos. AVGV. Uel aliter. In finem dilexit eos: ut ipsi de hoc mundo ad suum: caput dilectione transirent. quid est enim. In finem. nisi in christum. finis enim legis christus ad iustitiam omni creditur: finis perficiens non interficiens. Uideo autem possentia verba quodam humano modo etiam sic accipiuntur: ut ad mortem christus dilexerit suos. Sed ab ipse ut dilexit onem mortem finierit: qui non est mortem finis nisi forte sit ita intelligendum: Usque ad mortem dilexit eos. i. usque ad mortem illius dilectione ipsa perduxit. Sequitur. Et cena facta. i. iam peracta: et ad convivium mensa versus perducta. Non enim ita debent intelligere cena facta: veluti iam consumpta atque transacta: ad huc enim cenabat cum surrexit et pedes lavit discipulis: nam postea recubuit et buccellis tradidit de dit quod ait. Cum iam diabolus misisset in cor ut traderet eum iudas simonis scariothis: misisset ista spiritualis suggestio est: et non fit per aurem: sed per cogitationem: ab ollice enim suggestiones imitantur: et humanis cogitationibus imitantur. factum ergo iam fuerat in corde inde per immissionem diaboli: ut traderet discipulus magistrum. CHRY. Hoc autem quasi stupens interseruit euangelista: quoniam cum qui iam prodere statuerat ois lauit: ostendit enim per ditionis multa nequitiam: quoniam neque salus eum cōcilio obtinuit: quod maxime consuevit nequitiam detinere. AV. Locutus autem euangelista de ista ois humilitate prius eius celsitudinem voluit commendare: ad quod pertinet quod dicit. Sciens quod ois dedit ei pater in manus: ergo et ipsum tradidit. GREGO. ij. morali. Sciebat enim quod in manu sua ipsos etiam perferret: ceteros accepterat: ut ipse in se ad versus pietatis introiret: quod quod eorum contra se malicia permissa sentiret. ORI. Ois enim tradidit ei pater in manus: hoc est in opere ei et potestate. Pater enim me? usque huc inquit operat et ego operor. vel ois tradidit ei pater in manus: cuncta capitentes: ut quilibet ei famularet. CHRY. Tradidit enim hic saltem fidelium vocat. Cum autem audieris traditionem nihil humanum suspicaris: cum enim qui ad patrem ostendit honorem et concordiam. Sicut enim pater ei tradidit: ita ipse pater: unde paulus. Cum tradidit inquit regnum deo et patri. AV. Sciens etiam quia a deo exiit: et ad deum vadit: nec deum cum inde exiret: nec nos deserens cum rediret. THEO. Quia ipse ois ei commisit in manus. i. salutem ei commisit fidelium: decens reputabat quocumque spectant ad salutem illis ostendere. Sciens etiam quod a deo exiit et ad deum vadit: nullatenus eius gloria minus poterat ois pedes discipulorum abluere: neque enim gloriatur usurpavit quod ois dignitate usurpant: minime de se dicitur ne dissipet quod iugum sibi diripuerit. AV. Cum ergo illi per ois dedit. in manus: ille discipulorum non manus sed pedes lauit: ut cum se sciret a deo exisse et pergere ad deum: non ois

sed ois servit implere officium. CHRY. Hoc autem ois dicitur: quod a deo exiit: et ad deum vadit: ut videretur con calcare tunc: unde sequitur. Surgit a cena et ponit vestimenta sua: et cum accepisset lintem precinxit: deinde misit aquam in pel. et ce. la. pe. ois. et exte. lin. quod erat facta. Uide qualiter humilitate ostendit non solum in lavando pedes sed etiam aliter: Non enim antequam recumberet: sed postquam recederet ois: tunc surrexit deinde non solum lauit: sed vestimenta deponit lintem precinxit in pelvum implet: et non alij impleri iussit: sed ois operat ostendens quod cum ois studio operaret talia faceret. ORI. Mystice autem praedictum primo dicitur esse ois dicitur: et ante terminum ois spiritualis: qui i vita presentis considerat: et his qui introducant conuentionem exiit: cena vero finalis et his qui iam ultra progressi sunt apponit: aliter quoque poterit quis asserere praedictum fore intentionem scripturarum antiquarum: cenam vero recedat in nouo testamento mysteria. Puto autem quod qui vna cum seculi cenant: et in finali vite presentis ois seculi conuentionem: egent lauscro quodam non vltim erga quod primoque ut ita loquar corpus et aies quo ad vltima et postrema que ter re necessario berent. Dicit autem quod cepit lavare pedes: nam postmodum lauit et sinit lotura: quia pedes apostolorum fuerunt contaminati: luxta illud: Omnes vos scandalis bimini ista nocte in me. Postea autem perfecit eos lauas re: purgans eos ut vltra non sederent. AV. Posuit autem vestimenta sua: quod cum in forma dei esset semetipsum exinanivit: precinxit se linteo: quod forma servi accepit: misit aquam in pelvum unde laualet pedes discipulorum: qui in terram sanguinem sudis quo immundicia dilueret peccatorum. Linteo autem quo erat precinctus: pedes quos laualet terit: qui carne qua erat indutus: euangelistarum vestigia confora uit: et linteo quidem ut se precingeret posuit vestimenta quod habebat: ut autem forma servi accepit: quando semetipsum exinanivit: non quod habebat deponit: sed quod non habebat accepit: crucifigend? sane suis expoliat? est vestimenta: et mortuus inuolutus est linteis: et tota eius passio non sine purgatio est. Venit ergo ad simonem petrum. Et dicit ei petrus: Domine tu mihi lauas pedes. Respondit ei iesus et dixit ei. Quid ego facio tu nescias modo: scies autem postea. Dicit ei petrus: Non lauabis mihi pedes in eternum. Respondit ei iesus: Si non lauro te: non habebis partem mecum. Dicit ei simon petrus: Domine non tantum pedes: sed et manus et caput. Dicit ei iesus: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet: sed est mundus totus. Et vos mundi estis sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum: propterea dixit non estis mundi omnes. ORIGENE. Sicut medicus plurimum egrotorum intentum curare ab his qui magis indigent: propriam curam incipit sic et christus qui sedos abluat pedes discipulorum exordium ab his qui magis erant fedi: et sic vltimo venit ad petrum quasi minus alijs indigentem lotura pedum: unde dicitur. Venit ergo ad si. pe. cui quodammodo ad resistendum pene munda pedum persuadebat: unde sequitur. Et dixit ei petrus: Domine tu mihi lauas pedes? AV. Quid est tu: quid est tibi? cogitanda sunt potius quod dicenda: ne forte quod ex his verbis aliquatenus quidem digne concepta: non explicet lingua. CHRY. Uel si petrus prius erat: sed credibile est proditorum stultum existentem ante eum recubuisse: quod euangelista significat: cum dixit. Cepit lavare: deinde venit ad petrum. THEO. Ex quo patet quod non primitus lauit petrum: ceteris vero discipulis nullus tetulisset ante petrum lauari. CHRY. Que rere autem vltim quis quare nullus eum aliozum probi

but: sed solus petrus: quod non parvi amoris et verecundie erat. Ex hoc igitur mihi videtur prius solum proditorum lauisse: deinde ad petrum venisse: et alios discipulos per eum de reliquo castigatos. Et enim quod ex ceteris la bare cepisset prohibuisse dominus: et dixisset que petrus dixit. ORIGENES. Uel aliter: Omnes porrigebant pedes occurrentes et tantus non irrationabiliter eorum laueret pedes: solus autem petrus nullam aliam considerationem conserens: tanquam reuerens Iesum: non prebebat pedes suos ad lauandus: sepe enim scriptura designauit petrum seruandum ad insinuandum que sibi visa sunt villosa et meliora.

AVGVSTINUS. Uel aliter: Non debemus putare hoc petrum in ceteros formidasse atque recusasse: cum et id alij ante se libenter vel equanimiter fieri permittissent: non enim ita intelligendus est quasi aliquibus tam lauisset: et post eos venisset ad prius. Quis enim nesciat prius apostolorum esse beatissimum petrum: sed quod ab illo ceperit: quando ergo pedes discipulorum lauire cepit: venit ad eos a quo ce pit. I. ad petrum: et tunc petrus exiit: quod etiam quilibet eorum expresserit. Sequitur: Rursum Iesus et discipuli: quod ego factus sum in modo: scilicet postea. CHRYSOSTOMUS. I. humilitatem huius doctrinae: et quomodo humilitas sufficit in deum producere. ORIGENES. Uel insinuat dominus quod erat mysterium. Lauandus enim et exsiccando pedes eorum: faciebat eos deciores debentes euangelizare honesta: ut ostendere valeant inter sanctos ac pergere per eum qui dixit: Ego sum via. oportebat autem lauare pedes discipulorum a Iesu: et eponente vestimenta ut mundos pedes mundiores efficiat: vel immundicia pedum discipulorum suscipiat in propria corpore: per linteum quo solo preclatus mane bat: ipse namque languores nostros portauit. Attende etiam quod cum debeat pedes discipulorum abluere: non aliud tempus eligit: quam cum diabolum iam intrauerat in eorum: inde ut eum proderet: et futura pro hominibus dispensatio immineret. nam ante hoc non erat opportunus pedes discipulorum lauare a Iesu. Quis enim pedum eorum sordidat inter medij temporis usque ad passionem lauisset: sed neque tempore passionis: alter enim Iesus non aderat qui pedes eorum lauaret: sed neque post dispensationem: illo namque tempore spiritus sancto superueniente eorum loti sunt pedes. Huius ergo mysterij dicit dominus petro: tu non es capax: sed post hoc nosces cum illud perceptoris illustrat. AVGVSTINUS. Nec tamen ille dicitur facti altitudine exterritus permittit fieri: quod cur fieret ignorabat: sed usque ad suos pedes humilem christum videre non potest sustinere. Nam sequitur: Dicit ei petrus non lauabis mihi pedes in eternum: hoc est nunquam poterit. Hoc quippe in eternum non fit quod nunquam fit. ORIGENES. Ex hoc autem accipitur exemplum quoniam possibile est quodammodo per purum propositum olere propter ignorantiam quod sibi non prodest. Petrus enim ignorans hoc esse conueniens: primo quidem quasi dubitans suauiter dixit: Domine tu mihi lauas pedes: secundo. Non lauabis mihi pedes in eternum: quod erat prohibitum operis perducens eum ad habendum partem cum Iesu in quo etiam non tantum Iesum arguit inconuenienter lauandus pedes discipulorum: sed etiam condiscipulos indecenter suos pedes porrigentes: cum ergo non esset expectans petro propriam responsionem: non permisit illud dominus verificari. nam subdit: Rursum dicit Iesus: Si non laueris te: non habebis mecum. AVGVSTINUS. Ita dicitur: Si non laueris te: cum de solus pedibus ageret quod dicitur: calcas me quando sola planta calcas. ORIGENES. Qui autem recusant hec et similia tropologizare dicunt: quod probabile est cum qui ob reuerentiam Iesu dixit: Non la. mihi pe. in erer. non habiturus partem cum dei filio: propter non lauare pedes ab eo: sicut propter imane scelus: et ideo prestadi sunt pedes. I. mentis affectus lauandi a Iesu ut sint pedes nostri deciores: et presertim cum emulantes postea dona volumus annumerari eis qui euangelizant bona. CHRYSOSTOMUS. Ideo autem non dixit cuius gratia hoc faciebat: sed minus imposuit: quia ille nequaquam persuasus esset: audiens enim: Scies autem postea: non dixit docere legi tur me ut permitta: sed quando conuincat est id quod maxime timebat. I. separari ab eo tunc permitte. ORIGENES. Hoc dicitur utamur contra eos qui in dicitur se facere. Rursum: nisi quod eis non prodest: nam ostendit illis quod non sint habituri partem cum Iesu: cum presumptuosum dicitur obseruare admonerentur. Illis ne imitent male decretis: etiam si reuerentia ex malo impetu illud firmaverit. AVGVSTINUS. Et ille amor et timor perturbat: plus ex parte christum sibi negare: quam usque ad suos pedes humilitate: unde sequitur: Discipuli pe. do. non tamen pe. me. sed manus et ca. ORIGENES. Manus autem lauare volebat Iesus conueniens que dicebant quod discipuli tamen non lauant manus cum pane manducant caput autem submersi volebat: in quo imago et gloria patris extiterat: et est autem ei ut pedes: lauandos porrigeret unde sequitur: Discipuli Iesus: quod lo. et: non ind. nisi ut pe. la. sed est mun. to. AVGVSTINUS. Tota usque preter pedes: vel nisi pedes quos habet opus lauare: hoc enim in baptismo totus abluatur non preter pedes: sed totus olino: verum cum rebus humanis postea vult: vltima terra calcatur. Ipse igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non vult: quasi pedes sunt: vbi et humanis rebus afficitur: vbi si oporteret: quis peccatum non habemus: nos ipsos discipulorum lauit: nobis peccata dimittit: usque ad pedes quibus conuersamur in terra. ORIGENES. Impossibile autem puto non contaminari extrema aie et infima eius: quod quo ad homines perfectos: quis esse potest: plurimum autem et post baptismum implent puluere scelerum usque ad verticem: quod legitime discipuli christi sunt: erga solos pedes indiget lauatione. AVGVSTINUS. Ad sciendum. Ex hoc autem quod hic dicitur inrelligit quod iam petrus baptizatus fuerat: intelligitur enim et discipulos per quos baptizabat iam fuisse baptizatos: siue baptismum Iohannis sicut nonnulli arbitrantur: siue quod magis credibile est baptismum christi. Nec enim renuit ministerium baptizandi: ut haberet baptizatos seruos pro quos ceteros baptizaret: qui non desunt humilitatis ministerio quando eis pedes lauit. unde sequitur: Et vos mihi. estis: sed non oes. AVGVSTINUS. Hoc quid sit: ne queramus ipse euangelista patefecit adiungens: Scilicet enim quisnam esset qui tra. euz propter. o. Non estis mihi. oes. ORIGENES. Quod ergo dicit. Vos mundi estis: refert ad xi. quod vero subdit: Sed non oes. dicitur propter iudeos existentes in mundum. primo quidem quia pauperes non erant sibi cure: sed fur erat: omnium diabolo ingresso in eorum: ut proderet christum. Lauat autem pedes postquam mundi erant quoniam gratia transcedit necessitate et sicut dicit Iohannes: Mundum mundificet adhuc. AVGVSTINUS. Uel quia ipsi discipuli cum loti essent: non oportet habebat nisi pedes lauare: quia dum in isto seculo vultus hominum et humanis affectibus terra velut pedibus calcas contrahit. CHRYSOSTOMUS. Uel aliter: Non dicit eos mundos: ut a peccatis erutos esset: vltima nodum oblata: sed ea quod cognitionis est mandatione dicitur: iam enim ab errore iudaico eruti erant.

Postquam ergo lauit pedes eorum: accepit vestimenta sua: et cum recubisset itaque dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister et dicitis: et bene dicitis: Sed tamen. Si ergo ego laui pedes vestros dominus et magister: et vos debetis alter alteri lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis: ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciat. Amen amen dico vobis: non est seruus maior domino suo: neque apostolus maior est eo qui misit illum. Si hec scitis beati eritis si feceritis ea. Non de omnibus vobis dico. Ego scio quos elegerim. Sed ut adimpleatur scriptura: Qui manducat mecum panem leuabit contra me calcaneum suum. Ammodo dico vobis

vobis priusquam fiat ut cum factum fuerit credatis: quia ego sum. Amen amen dico vobis. qui accepit liquet miserum: me accipit. Qui autem me accipit. accipit cum qui me misit. AVGVSTINUS. Omnes se promississe scientiam facti sunt petro dicitis. Scies autem postea quod sit quod fecit docere nunc incipit. unde dicit: Postquam ergo la. pe. eorum: ecce. ve. sus et euz recu. ite. o. I. ds. Scilicet quid se. vo. ORIENES. Uel interrogatiue proferat ut ostendat facti magnitudinem. vel imperatiue ut eorum rationis nostrae purgatio et sanguinis sui effusione accepit vestimenta sua: et tunc ole de sepulchro resurgens: et eodem corpore iam immortalis vestit: et cum recubisset ascensus in celum in decepta prius diuinitatis recubens: inde venturum est ad iudicandum. CHRYSOSTOMUS. Non autem adhuc ad solos petrus sed ad oes loquitur. Vos vo. me ma. et vo. in quo eorum iudicium assumit: deinde ut non illorum gratie esse putet: hec vobis subiungit: Et bene dicitur. sum etiam. AVGVSTINUS. hoc preceptum est: Non te laudet os tuum: sed laudet te os proximi tui. piculum sum est enim sibi placere: cui canendum est superbiere. Ille autem qui super ois est quamquam se laudet: non se extollit excelsus. Nec potest recte dicit arrogas de: nobis namque expedit deum nosse: non illi nec eum desquod cognoscit: si non se iudicat ipse qui nouit. Si ergo non se laudat quod quasi arrogat: vitare voluerit: non bis sapientia denegabit. Quod autem arrogantia vitare timeret: Et quod magister se dicit: nemo reprehenderet etiam qui eum nihil aliud quam hominem crederet: quoniam id proficit quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arrogatiam putent: ut possessores vocentur. quod vero omnium discipulorum se dicit. cum sint in seculo ingenui. quis ferat in homine: Sed cum deus loquitur. nulla est elatio tate celsitudinis. nullum mendacium vitare: nobis subiacere vult et illi celsitudinem suam veritatem. Ideo bene ergo dicitis: vocando me magister et dicitis: quod si non estem quod dicitis: male diceretis. ORIENES. Et illi quod non bene dicitur. Domine quod dicit: Discedite a me quod operamini iniquitatem: sed apud bene dicitur: Magister et dicitis. non enim eis nequitia ostendit: sed verbum dei. Sequitur. Si ergo ego la. pe. ve. ois et ma. et vos de. al. al. la. pe. CHRYSOSTOMUS. A maioribus rebus accipit exemplum ut quod minus est operatur. nam ipse quod dominus est: nos autem ad conseruos facti si fecerimus. Et ideo subdit: Exemplum enim de. vo. ut quemadmodum ego se. vo. ita et vos se. BEDA. Primum dominus egit factis quod postmodum dicitur verbis in illud: Le. te. sa. et vo. AVGVSTINUS. hoc est beate petre quod nesciebas hoc tibi postea sciendum permisit. ORIENES. Considerandum vero est: si necessarium est quilibet volente disciplina Iesu proficere: velut debeat opus prosequi lauerit sensibilem pedum: propter hoc dicitur: Debe. adin. la. pe. Sed hic mos vel non fit: vel admodum raro. AVGVSTINUS. Est enim apud plerosque consuetudo huiusmodi humilitatis cum seruicem hospitio suscipitur: et faciunt hoc sibi lauitate fratres: etiam ope ipso visibili. Multo enim melius est et sine controuersa veritas: ut etiam manibus fiat: ne vedignet quod fecit christus facere christianus. Cum enim ad pedes fratres inclinatur corpus etiam in corde ipso ex dicitur: vel si iam inerat: perfirmat humilitatis affectus. Sed excepto hoc morali intellectu: nunquid etiam frater fratri a dicitur poterit contagione mandare: Sed consideramus inuicem dicitur nra: inuicem nos dicitur vobis: et propter nris dicitur inuicem orem: atque ita quod dammodo inuicem pedes nros lauemus. ORIENES. Uel aliter: hoc lauerit spirituale pedum de quo dicitur est: principaliter quidem a nullo nisi a solo Iesu potest effici: secundario vero a discipulis eius quibus dixit: Vos debe. adin. la. pe. Iesus enim lauit pedes discipulorum in quantum magister: et seruos in eo quod dominus. Hic autem est finis magistri ut discipulum faciat sicut se quod de saluatore appetit: qui pre ceteris magister et dominus vult ut fiat eius discipulus qui magister et dominus non habens spiritum seruilitatis sed spiritum filiationis: in quo clamat Abbas pater. Prius ergo quam fiat et magister et dominus: egit la

uacro pedum: velut insufficientes discipuli: et adhuc sapientes spiritus seruilitatis. Cum autem aliquid eorum statum magistrum attigerit et ostendit imitari poterit eum qui lauit discipulorum pedes ac lauare pedes per doctrinam quasi magister. CHRYSOSTOMUS. Adhuc autem prouocatis eos ad lauandum pedes subiungit: Amen amen dico. Non est ser. ma. vo. suo: neque apo. maior eo qui mihi illud. q. o. Si ergo hec a me facta sunt: multo magis a vobis oportet hec fieri. THEODO. Necessario est hic aplos admoneri: quia enim ad dignitates habebat attingere: et hic quidem maioribus hic minoribus: ne insurgat adinuatem: serenat conscientiam eius. BEDA. Quia vero scire bonum: non facere non pertinet ad beatitudinem: sed ad condensationem: sicut illud: Scitum bonum et non facit: peccatum est illi. subiungit: Sic beatus Iohannes. be. er. si. fe. ca. CHRYSOSTOMUS. Non scire quidem ois est: facere vero non ois: unde per dicitur non manifeste redarguit: sed obicit: cum subdit: Non de ois vobis dico. AVGVSTINUS. Est in vos quod non erit beatus: neque facit ea Ego scio quos elegeri. Quos nisi eos qui beati erunt faciendo quod precepit. Non est igitur iudas electus: quod est ergo quod alio loco dicitur: Nonne ego vos uo uocem elegi: an ipse ad aliud loci electus: ad quod erat vltima necessarium: non autem ad beatitudinem: de qua dicitur: Si eritis si feceritis ea. ORIENES. Uel aliter: Non recte existimo posse referri quod dicitur: Non de ois vobis dico: ad hoc quod dicitur est: Beati eritis si feceritis ea. Tota enim hoc et de iuda et de quolibet alio vero est dicitur: Beatus talis si fecerit hoc. Reducem autem hec ad illud dicitur: Non est ser. ma. vo. suo: nec apo. ma. eo qui mi. illum. Iudas enim cum esset seruus peccati: non erat seruus diuini verbi: nec aplos diabolo ingresso in eorum: et: cum ergo dominus non uisset quod sibi fuisset alienos a se non nouit: propter quod non ait. Ego scio quos elegeri: sed ego scio quos elegeri. q. o. electos meos noui. CHRYSOSTOMUS. Deinde ut non multos propter suo sermone subiungit: Sed ut impleat. scrip. q. ma. me. pa. le. cal. suu. contra me: ostendens quod non ignorans trahit: quod maxime sufficiens erat iuda retinere: et non dixit: Tradet me: sed leuabit contra me calca. suu. doli et occultatione insidiarum representare volens. AVGVSTINUS. Quid est enim: Leuabit calcaneum suum super me. nisi conculcabit me: in quo iudas traditor eius attingit. CHRYSOSTOMUS. Dicit autem. Qui manducat mecum panem. I. qui a me nutritur: est: qui mea mensa concantat ut si quando a famulis aut aliquibus villosis patiamur aliquid malum. non scandalizemur: respicientes inde exemplum qui infinitis potuit bonis: in contrarium remunerauit benefactorem. AVGVSTINUS. Illi ergo qui electi erant manducabant omnem: ille manducabat panem omnium protra ois. illi vitia: ille pena. Qui enim manducat indigne aut aplos iudicium sibi manducat. Sequitur: Ammodo dico. priusquam fiat: ut cum factum fuerit. cre. q. ego la. vo. de quo. f. illa scriptura. p. ce. su. ORIENES. Non autem dicitur est apo. stolus: Ut credatis. quasi non credetis: sed dicitur est tamen equum polleat ei: quod est ut credentes operentur: perseverantes in credulitate: nec aliqua occasione ad repulsa captiuitate super ea enim quod obtinebat discipuli ad fidei facientia: hoc etiam adepti sunt videre per scripturas predictas. CHRYSOSTOMUS. Quia ergo discipuli exitum erant ad predicandum et multa passuri duobus modis eos consolatur: vno modo a seipso cum dicitur: Beati eritis si se. ca. alio vero modo consolatur: est eos ab alijs eo. f. q. ab hominibus multa poterit paratiue: unde subdit. Amen amen dico vobis. quod si que mi. me. acci. q. aut me. ac. ac. cum qui mi. me. ORIENES. Qui enim recipit quem mittit Iesus: Iesum qui in misso consistit recipit. qui autem Iesum recipit: patrem recipit: igitur qui recipit quem mittit Iesus: mittentem recipit patrem. Post etiam et hic sermo fore qui recipit: quem ego miser: usque ad mel receptionem attingit. qui vero non plique aplos meorum me recepit: sed recepit me veniente ad aias. patrem recipit: ut non tamen ego in eo maneam: sed pater. AVGVSTINUS. Arriani autem cum hoc audiret statim ad gradum sue dogmatis currunt dicitur: Quis tamen aplos ostendit a domino: tamen filii a pre. sed vbi dominus dixit: Ego et pater vnus sum: nulla ostendit suspicionem reliquit quoniam ergo nos accepturi sumus hec verba dicitur: Qui me accipit

accipit eum dicit: Quia accepit liquorem mero: me accipit: et vni nature sui fuit: et aplos: ita dixisse possit videri: Quia acc. liquorem mero: me fm boies accipit: qd aut me fz oem acc. acc. cu qd me misit. Sz cu ista dicebat: non ab illo nature vnitas: sz in eo qd mittit: miteris comedabat auctoritas. Et ergo anedas xpm in petro discipuli pceptorum: si aut patre in filio inuenies vnigeniti genitoris.

Cu bec dixisset iudus turbatus est spiritu et pro testatus est: et dixit: Amen amen dico vobis: quia vnus ex vobis tradet me. Aspiciant ergo adinuicem discipuli hesitantes de quo diceret. Erat ergo recubens vnus ex discipulis eius i sinu iesu que diligebat iesus. Innuuit ergo huic simon petrus: et dixit ei: Quis est de quo dicit: Itaque cum recubisset ille supra pectus iesu dicit ei: Dne qd est. Rndit iesus: Ille est cui ego inunctu pane porrexero et cum intinxisset pane dedit iude simonis scariothis. Et post buccella introiuit in euz sathanas: et dixit ei iesus: Quod facis fac cito. Hoc autem nemo sciuit discumbentium ad quid dixerit ei. Quidam eni putabant qd loculos habebat i uicinis: qd dixisset ei iesus: Eme ea qd opus sunt nobis ad diem festu: aut ut egenis aliquid daret. Cu ergo accepisset ille buccella: exiuit continuo. Erat autem non.

CHRY. Quia dominus apostolis obentibus orbem terraru vnuersu pcurare: exhibuerat duplitem consolatione predicta: cogitans qd vtriusq p ditoru prius est turbat. Et hoc significat euangelista dicens. Cu bec dixisset iesus: turbat est spiritu: et prestatus est: et dixit: Amē amē dico vobis: qd vnus ex vobis me tradet. AV. Non illi hoc tunc pium venit in mentē: sed quia p ditorum iam fuerat expressurus: vt nō lateret in ceteris: ideo turbatus est spiritu: et quia ipse traditor iam fuerat exiit: vt iude os quibus dominus ab eo traderet adduceret. Turbatus est inuicem passio et periculum p ditoru: et traditoris impendentes man: cui fuerat precognit anim: hoc etiam dominus significare sua turbatione dignatus est: qd quando ex falsis fratribus aliquos separare: etiaz ante messum vigena causa compellit fieri sine ecclesie turbatione non possit. Turbatus est autem non carne: sed spiritu. Spiritu eni in huiusmodi scandalis nō perueritate: sed charitate turbatur: ne forte in separatione aliquo p ditoru simul aliquid eradicet et triticu: siue ergo ipsum iuda per euntem miserado: siue sua morte appio pinqante turbatus ē: nō animi infirmitate: sed potestate turbatur. Non enim alio quo cogente turbat: sed turbauit semetipsum vt supra dictum est: qd aut turbat infirmos in suo corpore: hoc est in sua ecclesia consolatur: vt siqui suorum morte imminere turbant: nō se reproboz putent. ORI. In eo enim qd dicit: Turbat est spū: qd humanū est. i. passio pueniebat ab exuperāna spūs: si eni scūs quilibet et spū viuūt: et agit: et patit: quāto magis bec dicēda sūt de iesu scōp pmiatoze.

AV. Pereant igitur argumēta stoicoz: qui negāt in sapientem cadere purbationē animoz: qui pfecto sicut vanitatem estimāt veritatē: sic stuporem deputāt sanitatē. Turbet plane animū chūstiani: nō miseria: sed misericordia: dicit autē: vnus ex vobis: numero nō merito: spē nō virtute. CHRY. Quia vō non nominat dicit: rursum in omnes inducit timorē. vñ seqt: Aspiciēbat ergo discipuli adinuicē hesitantes de quo diceret. Et nimirū nullis sibi ipsis cōsēj malitiam emulatiōē xpī pprijs cogitationibus credibiliorē putabat. AV. Sic etia in eis erat erga magistrū suū pla charitas: vt tamē eos humana alterū de al-

tero simularer infirmitas. ORI. Reminiscēbat etia vt boies exites: qm alterabilis est affectus ad huc peccatorum ac susceptibilis appetit: p rarioz bis que pū voluerat. CHRY. Oib aut tremētib et ipso verice. i. petro for midante: Joānes velut ollect recubuit in sinu iesu: vñ se quāt: Erat ergo recubens vñ ex discipulis ei in sinu iesu: vñ or: Erat ergo recubens vñ ex discipulis ei in sinu iesu: su que vll. ie. AV. Jpe ē loānes cui est hoc euāgelistū: sicut postea manifestat: Erat eni bec eoz cōsuetudo qd sa cras nobis lras ministrarūt: vt qm ab aliquo eoz diuina narrabat hystoria: cū ad seipsū veniret tāq de alio loque ret. Quid eni cepit vitar: qm res ipsa or: et quēdam dū oicēti iactāns deuitat: CHRY. Si aut huiusmodi familiaritatis causa qris dicit: amozis res erat: p pteca dicit: Quē vll. ie. Quāto eni et alij amarent: m iste plus alijs. ORI. Estimo aut qd hoc p tendit qd loānes incubens verbo ac in secreto vñ paulans incubebat gremijs verbū. CHRY. Uolebat etia oicere seipm esse alienū a crimine: et hoc etia dicit: ne estimet qd petrus et vt malo rēpiti inuener. nā seqt: Innuuit ergo huic simon petrus: et dicit ei: qd est de quo dicit: Ubicq eni inuenit petrus ab amore impetū faciēs: et qd pūmo increpat: et nō locut: est: sz mediate loāne vult oicere. Ubicq eni scriptura oñdit pe trū seruicū: et familiaritatē hntē ad loāne. AV. Notanda aut locutio est: oicere aliq nō sonādo: sed tantūmodo innuēdo. Innuuit inquit et dicit. i. inuēdo dicit. Si eni cogitādo aliqd dicit: sicut illud: Dixit apō semetipos: qd magis inuēdo vbi is foris qualibuscūq signis pmit: qd fuerit cor: de cōceptū. ORI. Uel pūmo innuuit: et deinde nō cōtēus nūm dixit illi: Dicit qd sit de quo dicit. Sequit Itaqz cū re. ille supra pectus iesu dicit ei: dñe qd est. AV. Qd aut nūc supra pectus dicit: paulo supra dixerat in sinu. vel aliter: pūmo qd dē lacens in sinu iesu supascendit et incubauit supra pectus qd si nō incubuisset in pectore: sz remanisset lacens in sinu: nequaqz oīs ei tradidisset verbū qd petrus scire cupierat. Per hoc ergo qd vltimo supra pectus incubuit: exprimit tāq p maiorē et abūdantiōē gratiā specialis iesu discipul esse. BE. Qd aut in sinu et supra pectus recubuit: nō solū fuit pūis amozis indicium sed etia futurē rei signū q. i. inde vocē sumeret: quā post modū cūctis seculis inaudita emitteret. AV. Per sinu eni qd aliud significat qd secretum: hic est vtiq pectoris si uis sapientie secretū. CHRY. Neqz aut tūc nominatū p ditorē oīs manifestauit. nā seqt: Rndit iesus ille est cui inunctu pane porrexero: et modū ipse manifestatiōis cōuersus erat: quia eni ob mērationē verecundatus nō est: eodem pane cōmunicās verecundari debuit. Sequit: Et cum intinxit. pa. dedit iude sim. sca. non vt putat quida negligenter legētes: tūc iudas solus xpī corpuz accepit: intelligendū est eni qd iam eis oibus oīstrubuerat oīs sacramēta corpis et sanguinis sui: vbi et ipse iudas erat: sicut lucas narrat: at oemū ad hoc veni est vbi fm narratio nem ioannis oīs p buccella tinctam atqz porrectā suam exprimit traditorē: fortassis per panis tinctiōē illius significans fictionē. non eni oīs que tingunt abluunt: sed vt inficiant: nō nulla tingunt: si aut bonū aliquid bec significat tinctiō: eidē bono ingratiū merito est secus damnatio Sequit eni: Et post buccella: nūc introiuit in euz sathanas ORI. Attende qd pūmo quidē nō introiuit sathanas in iuda sed immisit in eoz eius solū vt proderet pceptorē Post panē aut in eum ingressus est: quāobrem nobis cauendum est: ne diabolus intrudat in eoz nōstrum aliquid ignitorum telozum suozum: nam si intruserit infidiatur de: inde vt et ipse introeat. CHRYSO. Donec enim fuit in collegio nō audebat insilire: sed extrorsum immittebat quando vero eum manifestum fecit: et expulit: libere in eum decetero epiliuit. AV. Uel intrauit in eum: vt si bi iam traditū plenius possideret: neqz eni nō in illo erat quādo ad iudeos de pretio tradēdi oīs pectus ē: cū lucas

dicat

dicat. Intrauit aut sathanas in iudam et obijt et locutus est cū principibus sacerdotū. talis iam venerat ad cenam dum sed post panem introiuit in eum: non vt ad huc alie num taret sed vt propriū possideret. ORI. Decet enim vt estimo ppter panis exhibitionem auferri ab indiguo bonū: quod se habere credebat: quo prius factus est capax ingressus sathane in ipsum. AVC. Dicit aut aliqui ita: Ne hoc meruit panis porrectus de mensa xpī vt post illū intraret in discipulū sathanas: Quibus respō demus: hinc potius nos doceri qd sit cauendū male accipere bonum. si enim corripitur qui non diuiditur: hoc ē non docerit a ceteris cibis oīi corpus: quō damnatur qui ad eius mensam fingens se amicu accedit inimicus: Sequitur: Et dicit ei iesus. Qd facis fac cito. ORI. Cui autem illi ambigū est: qd potuit vel iude vel sathane dñs dixisse: Quod facis fac cito: puocans aduersariū ad pugnam: vel proditorē ad subministrandum oīs p sationi que erat sumra salubris seculo: quā non amplius tardari nec protrahi: sed pro posse maturari volebat.

AVG. Non tū pceptor facinus: sed predixit: non tū in perniciem perfidū seuiendo: qd ad salutem fiddium se stimando. CHRY. Hoc enim quod dicit: Quod facis fac cito: non precipitans est neqz consiliantis: sed exprobrantis et ostendit: quoniam ipse nolebat suaz p ditionem impedire. Sequitur: Hoc autē nemo sciuit discumbentium ad quid dixerit ei. Multaz vtiqz quis hic ouibitationem inuenit: si interrogantibus discipulis: quis est: dixit: Cui ego intingens panem dabo: et tū non intellexerunt. Nisi dicatur qd latenter dixit: vt nullus audiret: et p pteca supra pectus ioannes residēs interrogat qd autem vt non fieret proditor manifestus: fortassis. n. si chūstus eum manifestum fecisset: petrus vtiqz eum interfecisset. p pteca dicit qd nullus cognouit recubentium sed neqz ioannes. nequaqz. n. putauit qd discipulus in tātū iniquitatis proditor. quis enim procul a tali iniquitate erat: non de alijs hoc suspicabatur. Ueram igitur causam eorum que a chūsto dicta sunt ignorauerunt. Qui autē estimarent ostendit euangelista cum subdit: Quidam eni puta. quia locu. ha. iudas qd dixit ei iesus: Eme ea que opus sunt no. ad vñ se. aut vt ege. aliquid daret. AVG. Dabebat ergo oīs loculos: et a fidelibus oblata conferuans: suoz necessitatibus et alijs indigentibus tribuebat tunc pūmū ccclesiastice pecunie forma est instituta: nisi edigeremus qd pceptor: non cogitandū esse de crastino: non ad hoc esse pceptum vt nihil pecunie seruet a sanctis: sed ne deo ppter ista seruiatur: et ppter inopie timorem iusticia dederatur. CHRY. Et nimirū nullas discipuloz pecunias afferbat: sed per hoc quod dicit hic occulte insinuat qd quedā mulieres eum de iuis facultatibus nutrebat. qui autem non peram: non virgā: nō ea lubet deferre: loculos ferebat ad inopum ministeriuz: vt discas qm vaide pauperē et mundo crucifixum huius partis multam faceret procuracionem: multa enim ad nostram dispensans doctrinam agebat. ORI. Si igitur iude salu itoz dicebat: Quod fa. fac cito: ac proditor in hoc tū ad presens obedit mgro. accepto nāqz pane nullam traxit moeam. vnde sequit: Cū ergo ac. ille buc. epi. cont. Et reuera exijt: non solū recedendo dō oomo i qua tenebatur: sed oino egressus est a iesu. ego autē optino: qd post panē ingressus sathanas in iudam: non tolerabat in eodē loco cū iesu eē. nulla nāqz confortat eū iesu ad sathana. non frustra autē requirit quare super hoc quod est: Et accipiens panē: nō adijcit: Et manducans. Tūndq igitur accepto pane nō manducauit iudas: post panē eni forsan acceptū a iuda non esum qui semel in cor eius imiserat vt mgm proditor timorē ducere: ne quod imissum fuerat euāgelicet vlt panis: dicitio panēz iudas recepit: in troiuit in eum et statim o omū excessit. aliter quoqz nō in epte dicitur qd sicut qui indigne manducat panē oī: aut

bibit et calicē: i studicū sibi obedire atqz bibit. sic panis et leui o amoz alijs fuit ad salutē: unde i o anū: vt p panē intraret in euz sathanas. CHRY. Subdit at: Erat at no. r. v. oīcas iude temeritate: qm neqz ipse cū tenuit ab impetu ORI. Noz et sēssibil itar exiit obducere nocti i eis iude. GRE. q. mo. A qitate. n. ipis finis exprimit accusa oīs oū nō rēdunt ad veniā: ad trāditōis p ditiā nocte tadas exisse perhibetur.

Cū ergo exiit dixit iesus: nūc clarificat est filius hoīs et de clarificat est i eo. Si de clarificat est i eo et de clarificabit eū i semetipso: et continuo clarificabit eū

ORI. P. euentia ex pdigijs nec nō ex trāfiguratiōe p cona iūm glificatū filij hoīs fuit exiit iude a loco vbi morabat iel: cū sathana: qd cū ingressus ē. vñ or: Cū qd or. te. Tūc cla. ē fi. ho. n. n. imozual vniqz vbi sz hoīs qd fact: ē ex semie oīs: glia b narrat. Si. n. imozte xpī glificat: o cū illō vep: ē exuēs p ditor et p rātes traditū p dicit trūphās i ligno et illō p ditiā p sanguinē xpī crud fuit: siue qd i tra siue qd i cel. In his oib glificat: ē filius hoīs: o eo etia glificato i eo. vñ seqt: Et de. cla. ē i eo. qz nō ē xpī glificat nisi cū eo quoqz glificet et p. At qm dicit glificat ab ali quo glificat. si qras d eo qd clarificat: ē filius hoīs. a quo rñdes subdit: Si de. cla. ē i eo. r. de. cla. cū i se. CHRY. Dec ē p seipm nō p aliū. Seqt: Et p. cla. cū. q. o. n. p. lōgū ipō: sz p seipm i ipa cruce ea qd clara sūt appebūt. sol nāqz auerius ē petre scisse sūt. mta corpa eoz qd oimierūt sur reperūt. Dac at vlt eaf qd ceciderat cogitādo discipuloz restituit: et suader nō solū trāstari sz et letari. AV. Uel aut exiit imūdo oēs mūdi cū suo mādatorē māsērit. tale aliqd erit cū p ditiā a tritico separ. Iusti fulgebūt sic sol i regno pīs iū. hoc futuz pūdēs oīs oīcedere iuda tā qd p ditiā separ: remanētū tāq tritico aplos scis oīct. Tūc cla. ē fi. ho. tāq dicit: Ecce i illa mea c. arificatiōe qd erit: vbi malo nū null erit: vbi bono nū null pū. Sic at nō ē oīm: nūc significata ē clarificatiō filij hoīs: sz nūc clarificat: ē filius hoīs: sic nō ē oīm: Petra significabat xpī: sed petra erat xpī. solet. n. loq scriptura res significatōes: tāq illa q significat appellans. Est at clarificatiō filij hoīs vt deus clarificet in eo. vñ adiūgit: Et de clarificat: ē i eo. Deniqz tāq ita exponē adijgit et oī: Si filius clarificat: ē i eo: qz nō venit facē volūtātē suā: sz volūtātē ei: qd cū mī sit. Et de. cla. cū i se. vt nā hūana qd ab etno vbo suscepta ē et imoztali cōtūat donet. Seqt: Et cō. cla. cū. resurrectōz f. suā: non sicut nram in fine seculi: sz cōtinuo futurā hac anēstatiōe p ditiā. pōt et vltia clarificatiōe oīctū videri: Tūc clarificat: ē filius hoīs. vt qd at: nūc. non ad imine n tempōtionē: sed ad vicinā resurrectiōnē pertinere credatur: tanq fuerit factū qd erat tā pūmo tā futuz. HIL. r. de tri. Qd aut de i eo glōrificatus: ad corpis gliam spectat: per quā oel intellecta ē glōia: quasi corpus ex nature diuine consociatione glōiā mutaret. qd vō qz glōzificat: i eo deus ē: iō glōificauit eū in se: vt qui regnat in glia qd ex oel glia ē: ipse exide i oel glia trāseat: toto iaz in deo ex ea qua hō ē dispēsatōe māturo: nec sane de tpe ta cult oīcēs: Et cōtinuo clarificabit eū. vt quia procedente ad proditiōnē iuda: glōiā que sibi post passiōē psecuturā resurrectiōnē futura eēt: significasset i pīs eā qd in se deus eū clarificatur: eēt in posterū reueraret: oel in eo glia per virtutē resurrectiōnis oīsa: ipso vō i oel glia ex subiectionis dispensatiōe mansuro. HILA. r. de tri. Pūmā autem significatiōem huius oīcti non ambigūam exprimo cum ait: Tūc clarifi. est filius hominis. glōiā eni non verbo: sed carnī acquirebatur. hoc vero quod sequitur: Et deus clarifica. est in eo. quid significet interrogat: et cum non alius sit filius hoīs: neqz alius filius: vbi vbi eni caro factum ē: requiro quis in hoc filio hoīs: qd et filius oel ē glificat: sit de. Et videam qd sit hoc qd tertio dicit: Et de clarificat: ē i eo: et de clarificabit eū i semetipso:

homo vix non per se glorificatur: neq; fursu qui in bo mine glorificat deus: licet gloriam accipiat: non in aliud ipse q; deus est. Utiq; aut christus necesse est esse: qui glorificatur in carne: aut patrem qui glorificatur in christo. Si christus est deus certe christus est qui glorificatur in carne. si pater sacramentum est unitatis: cum pater glorificatur in filio. De eo vero quod glorificatum in filio hominis deum. deus glorificat in seipso: i quo relictas facultas expectande ipse tatis existimatur: ne fm nature veritate verus deus christus sit: nuquid eni extra se e: quod glorificat in seipso. Quis enim in seipso pater glorificat: in eius gloria consistens est. et qui in patris gloria glorificandus est: in his intelligendus e esse: in quibus est pater.

ORI. Ad aliter. Nomen glorie non hic accipit iuxta quosdam paganorum qui distinguunt gloria esse a pluribus collata preconia. Nam est eni q; hoc aliud est ab eo qd in epro dicitur. q; gloria dei repleta est tabernaculo. et q; aspectus moysi glorificatus erat. quantum enim ad cor poialia diuino: quedam apparitio contigit in tabernaculo: necnon in facie moysi cum deo locuti quantum ad anagogiaz vero gloria dei dicitur esse que apparuit. qm deificatus ac transcensus cuncta materialia intellectus vt scrutetur diuina visionis i his que cernit deificat. Ut hoc sit tropice que glorificata est facies moysi: eo facto diuino fm intellectum. Nulla autem comparatio fuit excellente christi ad cognitionem moysi glorificantem facie aie eius. Totius enim diuine glorie fulgorem esse filium est mo dicente paulo: Qui cum sit splendor glorie re. quin imo perueniunt ab hac totius glorie luce singulares splendor ad totam rationalem creaturam. no eni arbitror quepiam totum posse capere totius diuine glorie fulgorem nisi filium eius. In quantum igitur non erat notus filius mundo: nondum in mundo glorificatus erat. cum autem pater aliquibus de mundo existentibus tradidit Jesu noticiam: tunc glorificatus est filius hominis in his q; cognouerunt eum: et hoc dedit gloriam cognoscentibus. nam qui libera facie diuinam gloriam intuentur: fm eandem transfigurantur imagine a gloria glorificati in gloria glorificantium gloriam. Cum igitur appropinquauit ad eam dispensationem: qua mundo notus odebatur gloriam pmereri in gloria glorificantium ipsum ait. Tunc clarificatus est filius hominis. Et quia nullus nouit patrem nisi filius: et cui reuelauerit filius. Debebat autem ex dispensatione deponere patrem filius: ob hoc etiam oculi glorificatus in illo dignoscitur. vel hoc quod est. Et de clarificatus est in eo. cum illo perferretur: Qui me videt et patrem meum videt. nam videbitur in verbo cum deus existeret et imago inuisibilis dei qui genuit eum pater. Amplius autem sic quoq; claritas que sunt in hoc loco captentur. Velut enim per quosdam nomen dei blasphemaf in genibus: sic per sanctos quorum bona gesta coram hominibus plenissima discernuntur: celsi patris nomen extollitur. In quo vero adeo glorificatus est: vt in iesu ouz peccatum non fecit: nec dolus inuentus e in ore eius. Cu ergo talis est filius glorificatus est: et deus glorificatus e in eo. at si deus in eo glorificatus est recopensat ei pater malus illo quod filius hominis exercuit. Longe enim supstans est gloria in filio hominis cum glorificat eum pater q; i patre cum in illo glorificatus est: et decebat prepotentem maiore rependere gloriam: deinceps qm statim hoc erat futura. Dico autem filium hominis in deo glorificari. ob hoc subiecti: Et continuo glorificabit eum.

Filioli ad huc modicum vobiscum suz. Queritis me: et sicut dixi iudeis: quo ego vado vos si potestis venire. Et vobis dico modo. Mandatum nouum do vobis: vt diligatis inuicem sicut dilexi vos: et vos diligatis inuicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis: si dilecti

onem habueritis ad inuicem.

AVG. Cu dixisset superius. Et pntis clarificabit eum ne putare q; sic eum clarificaturus est deus: vt no eis co iungeretur vicerius: ea iurisdictione que in terra est adiecit atq; ait. filioli ad huc modicum vobiscum. sum. tanq; diceret: continuo quidem resurrectione clarificabor: no in continuo ascensus in celum. Sicut enim scriptum est in actibus apostolorum. fuit cu eis p' resurrectione. xi. dies. hos igitur filios oles significauit dicens. Ad huc modicum vobiscum. ORI. Per hoc autem quod dicit: filioli: ostendit adhuc imine te alabus coram paruitatem. Hi autem quibus nunc dicit: filioli: post resurrectione sunt fratres: sicut et anteq; eum filio lic fuerunt serui. AVG. Pot est et sic intelligi: Ad huc lic vos in hac infirmitate carnis etiaz ipse su: donec. i. moreretur atq; resurgeret. Cu illis quidem fuit postq; resurrexit exhibitioe pntie copialis: sed no cum illis fuit confortio infirmitatis humane. Apud aliu eni euangelista post resurrectione ait. Dec locuti su vobis: du adhuc eam vobiscum. i. in carne mortali cum essem sicut et vos. Tunc eni in eade quidem carne erat: sed cu illis in eade mortalitate iam no erat. Est et alia diuina presentia sensibus ignota mortalibus de qua idem dicit: Ecce ego vobiscum usq; ad consumatione seculi: hoc no e. Ad huc modicum vobiscum. no eni modicum est usq; ad consumatione seculi: aut si et hoc modicum est: quis in oculis dei mille anni sut dies vnus: non in hoc significare voluisse credendus e nunc qn secutus adiuuit. Quo ego vado vos non potestis venire. Nunquid eni post consumatione seculi quo ipse vadit venire non poterant: de quibus postea dicitur e pater Volo vt vbi ego sum: et ipsi sint mecum. ORI. Intra hunc autem sciscitaberis an post multum non fuit cum eis si adeo q; non aderat illis fm carne. Sed eo modico consumato vos scandalizabimini in me in nocte: et sic non erit cum eis qui cum dignis mimodo conuersatur. Sed si cu eis non erat: nihilominus ipsi querituri erant iesum: velut petrus post negatione grauiter plorabat: quare puto iesu et ideo sequi. Queritis me. et sicut dixi iudeis. Quo ego vado: vos no potestis venire. Querere iesum est verbu querere: sapiam: iusticia: veritate: diuinam virtutem: que omnia christus e. Nolentibus ergo discipulis sequi iesum no dpe velut rudiores arbitrantur copali: s; vt significat illud. Qui no tollit crucem suam et sequitur me: no pot me e discipulus. Ait nunc dicit: quo ego vado vos no potestis venire. na est i vellit sequi vbi: et illud confiteri: in no dum erant validi circa hoc: cu nodu eēt spūs uanis eo q; iesus nondum erat glorificatus. AVG. Vel hoc dicit: qa adhuc min' idonei erāt seq mortuū dnm p iusticia. quo eni la fuerant secuturi martyrio no maturi: aut ituz dnm ad immortalitate carnis quo la fuerat secuturi: no quilibet morturi: sed in fine seculi resurrecturi: aut iteru dnm ad snū pils quo la erat secuturi: cu e nemo possit in illa felicitate nisi perfectus in charitate: iudeis autē cu hoc diceret: nō addidit: Nō. Ipsi autē nō poterāt venire tūc quo ille ibat: s; poterāt postea. et iō subdit: Et vobis dico modo

ORI. q. v. Et vobis dico no abiq; addidit hui' aduerbii modo. Iudei naq; quos pntidiebat in suis factiozibus morturos in breui tpe no valebat pgere quo iesus ibat. sed discipuli p' breue tēp poterant seq vbi. CHRYS. Ne aut audieret discipuli sicut dixi iudeis: estimet similitudine in eos dicit eē adiecit: filioli. ORI. Quod e expi mentis iminentē ad huc anime discipulorum modicitatez. fiant aut post resurrectione hi quibus dixit: filioli fratres. sicut et prius serui fuerat anteq; essent filioli. CHRYS. Hoc autem dicit eum qui in seipsum est erigens discipulorum amorem. Cum enim viderimus aliquos dilectissimi mozum discedentes exardescimus et maxime cu viderimus eos in locū abeūtes in quē nō e possibile nobis abire. Simul etiā oñdit: quoniam mors ei' quedā trāslatio ē et trāspōitō mētoz ad loca mortalia corpa nō suscipiētia.

ORI. q. v. Et vobis dico no abiq; addidit hui' aduerbii modo. Iudei naq; quos pntidiebat in suis factiozibus morturos in breui tpe no valebat pgere quo iesus ibat. sed discipuli p' breue tēp poterant seq vbi. CHRYS. Ne aut audieret discipuli sicut dixi iudeis: estimet similitudine in eos dicit eē adiecit: filioli. ORI. Quod e expi mentis iminentē ad huc anime discipulorum modicitatez. fiant aut post resurrectione hi quibus dixit: filioli fratres. sicut et prius serui fuerat anteq; essent filioli. CHRYS. Hoc autem dicit eum qui in seipsum est erigens discipulorum amorem. Cum enim viderimus aliquos dilectissimi mozum discedentes exardescimus et maxime cu viderimus eos in locū abeūtes in quē nō e possibile nobis abire. Simul etiā oñdit: quoniam mors ei' quedā trāslatio ē et trāspōitō mētoz ad loca mortalia corpa nō suscipiētia.

AVG. Docens autem quod idonei esse possint pergere quo ille anteedebat subiangit. Mandatum nouum do vobis vt diligatis inuicem. Nonne iam hoc erat mandatum in antiqua lege dei: vbi scriptum est. Diliges proximum tuum tanq; teipsum: tunc ergo nouum mandatum appellatur a dno an quia ex toto verere indut nos hominem nouum. In nouat quippe audientē vel potius obediētiā nō omnia: s; p' collectio quā dñs vtr carnali dilectioe distinguere addidit. Sicut dilexi vos vt et vos diligatis inuicem. nō si car se diligant qui coruipunt: nec sicut se diligunt homines quia homines sunt: sed sicut se diligant qui deo sunt: et filij dilectissimi deo: vt sint filio eius vnico fratres ea dilectioe inuicem diligentes: qua ipse dilexit eos: perducatur eos ad illam finem: vbi scilicet in bonis desiderium corrum. CHRYS. Vel dicit: Sicut dilexi vos. non eni p' existentiis vestris iusticijs debita vobis reddidit: s; ipse incepti: ita et vos benefacere oportet etiā nō debentes. AVG. Noli autem putare illud malum pretermisum esse mandatum quo precipitur: vt diligamus dominum cum nostrum: sed bene intelligentibus vtriusque inuenitur in singulari. nam et qui diligit deum non eum potest continere precipientem vt diligit proximum: et qui superne ac spiritualiter diligit proximum: Quid in eo diligit nisi deum: ipse est dilectio quam ab omni mundana dilectione distinguendo addidit dominus: Sicut dilexi vos. Quid enim nisi deum dilexit in nobis non quem habebamus sed vt haberemus: sic ergo et nos inuicem diligam' vt quantum possumus inuicem ad habendum in nobis deum cura dilectionis attrahamus. CHRYS. Pretermittens autē miracula que erant facturi: ab amore eos designat subdens: In hoc cognoscent oēs quia mei estis discipuli: si dilectione habueritis ad inuicem. hoc enim est q; maxime homines sanctos ostendit: hos eni dicit esse discipulos. AVG. Tanq; diceret: Alia munera mea habent vobiscum etiam non met: non solum naturam: vitā sensum: rationem: et eam salutem que hominibus peccati bulq; communis est: verum etiam linguam: sacramenta: p'phetias: scientiam: fidem: distributionem reruz suarū pariter: et traditionem corporis sui vt ardeant: sed quoniam charitatem non habent vt cymbala concupiscunt nisi sunt: nihil eis prodest.